考試院第14屆第9次會議紀錄
時間：中華民國114年2月20日上午9時30分
地點：本院傳賢樓10樓會議室
[bookmark: _Hlk127432309]出席者：周弘憲  許舒翔  邱文彥  呂秋慧  黃東益  王秀紅
[bookmark: _Hlk123203900]        伊萬•納威      鄧家基  劉孟奇  施能傑　蔡秀涓
列席者：鄭中平  劉約蘭  張秋元  陳佳慧  許秀春
：劉建忻休假
主　席：周弘憲
[bookmark: _Hlk111105955]秘書長：劉建忻(龔癸藝代)                   紀　錄：朱琇瑜
壹、報告事項
一、宣讀本屆第8次會議紀錄。
  決定：確定。
二、會議決議事項執行之情形
第6次會議，銓敘部函陳「警察官職務等階表甲、中央警察、消防、海岸巡防機關學校職務等階表之十內政部消防署」及「警察官職務等階表甲、中央警察、消防、海岸巡防機關學校職務等階表之十三內政部消防署各港務消防隊、空中消防隊籌備處」等2修正草案一案，經決議：「1.照部擬及本院法規委員會意見通過。2.會議紀錄同時確定。」紀錄在卷。業於中華民國114年1月24日發布及函送立法院，另函復銓敘部。
    決定：洽悉。
三、書面報告
（一）本院人事室案陳總統府秘書長錄總統中華民國114年2月8日華總一禮字第11400010050號令：「任命呂理翔、吳明孝為公務人員保障暨培訓委員會專任委員。任期自中華民國114年2月16日至117年2月15日止。」一案。
      決定：洽悉。
（二）銓敘部議復海洋委員會海巡署暨所屬艦隊、偵防及各地區分署之編制表修正，並溯自民國113年8月11日生效，建請同意修正核備一案。
    決定：准予核備。
（三）銓敘部函陳金門縣政府組織自治條例部分條文暨編制表修正，請鑒核一案。
    決定：准予備查。
（四）考選部函陳113年警察人員升官等考試典試及試務辦理情形及關係文件，請核備一案。
    委員意見：說明警察人員升官等考試之辦理沿革及本次考試辦理情形，並感謝部長、典試委員與試務同仁盡心盡力，讓考試順利完成。另有關試題疑義，實務運作程序嚴謹，有相當高比例均維持原答案，建請部未來進一步研議可行的精進作為。（王委員秀紅）
    劉部長孟奇補充報告：對委員意見加以說明。
    決定：准予核備。
（五）考選部函以114年公務人員初等考試擬增額錄取121人列入候用名冊，請提本院會議報告一案。
    委員意見：請部說明增額錄取列入候用名冊之後續分發任用程序。(鄧委員家基)
    劉次長約蘭、施部長能傑補充報告：對委員意見加以說明。
      決定：洽悉。
（六）銓敘部函陳「公務人員退休撫卹基金113年度第4季監理概況報告」，請備查一案。
    決定：准予備查。
（七）銓敘部函陳「公務人員退撫儲金113年度第4季監理概況報告」，請備查一案。
    決定：准予備查。
四、銓敘部報告（施部長能傑報告）：
（一）公教人員保險準備金截至113年12月底止之財務運用情形
（二）公務人員退休撫卹基金截至113年12月底止之財務運用情形
（三）公教人員個人專戶制退撫儲金之財務運用暨實施自主投資情形
委員意見：
1. [bookmark: _Hlk190333391]公保準備金運用績效表現亮眼，從現金給付與保費收入比觀之，顯示財務結構良好，肯定並感謝受託機構臺灣銀行，建議審酌給予適當獎勵；另請盡可能以淺顯易懂文字讓外界了解公保準備金績效，及評估退撫基金之操作與臺灣銀行合作之可行性。（呂委員秋慧、伊萬•納威委員、王委員秀紅、黃委員東益、鄧委員家基）
2. 詢問有關公保準備金事項，其中民國74年以前已退休或資遣人員，於公保法施行後繼續參加該保險者目前情形；111年運用績效不理想之緣由；公保費率之調整機制為何。（呂委員秋慧、黃委員東益、鄧委員家基）
3. 近期全球政經情勢不確定性高，提醒基金運用需預為審慎評估配置，將獲利與風險評估納入投資策略，並隨時關注該等事由對於國內個股或ETF等操作會否帶來影響等事宜；公保準備金與退撫基金之運用，應以照顧公務人員適足退休生活為原則，此原則須謹守。（伊萬•納威委員、王委員秀紅、黃委員東益、鄧委員家基）
4. 基金管理委員會112年改制為基金管理局，其首長改為專任職務，以因應退撫基金及退撫儲金高度專業之業務，方向正確；肯定退撫基金113年之年收益率近17.5%的良好績效，建議給予相關同仁適當獎勵或建立合宜的獎酬制度。（呂委員秋慧、王委員秀紅、伊萬•納威委員、黃委員東益、鄧委員家基）
5. 請部說明警察人員人事條例立法動態及其對退撫基金之可能影響、退撫基金用罄年度之推算情形；退撫儲金投資決策小組運作機制及可轉換投資組合之時間限制。另請提供有關退撫基金之投資準則、合理報酬率等相關資料。（呂委員秋慧、王委員秀紅、伊萬•納威委員、鄧委員家基）
6. [bookmark: _Hlk191043717]建議就個人專戶制退撫儲金之自主投資事宜加強宣導，使相關人員瞭解儲金為長期投資等正確觀念，及協助偏鄉公教人員瞭解相關理財機制，亦請研議能否提供即時資訊以協助其判斷投資選擇之可行性。另建請關注目前教育宣導成效及回饋意見之追蹤與精進。（呂委員秋慧、王委員秀紅、伊萬•納威委員、邱委員文彥）
7. 目前退撫儲金自主投資選擇情形，與新進同仁年齡分布相仿；其中53%為預設人生週期型之投資組合，建議進一步了解其緣由及年齡分布情形，俾為未來教育宣導及校正人生週期型投資組合之參據。（呂委員秋慧、黃委員東益）
8. AI人工智能分析已是時代趨勢，基金運用管理亦應朝此方向發展，建議基金管理局加速相關資訊系統之建置，以提升效率，減少成本。（呂委員秋慧、鄧委員家基）
  施部長能傑、李司長洪琳、陳局長銘賢、臺灣銀行夏經理慧芸、許副理峯嘉補充報告：對委員意見加以說明，相關建議將納入未來審酌辦理。
  決定：本案洽悉；委員意見請銓敘部參考。
五、臨時報告（無）
貳、討論事項
本院保訓綜規處案陳本院第14屆施政綱領草案一案，請討論。
  決議：本案交審查會審查。
參、臨時動議
一、銓敘部議復行政院函送113年度「各主管機關所屬機關（構）學校退休教職員調降退休所得節省經費挹注退撫基金金額」，請本院會同確定一案，請討論。
  委員意見：本案處理非常有效率，對此表示肯定與感謝。（鄧委員家基）
    決議：1.照部研議意見通過。
          2.會議紀錄同時確定。
二、考選部商同典試委員長提：114年第一次專門職業及技術人員高等考試營養師、護理師、社會工作師考試第3次增聘閱卷委員2名名單一案，請討論。
    決議：照名單通過。
散會：上午11時23分
        主  席   周  弘  憲
1

- 1 -